
1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.166| ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 18 de Março de 2019. 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/03/2019 às 20:10:49

                               1 / 8



2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.166| ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 18 de Março de 2019. 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/03/2019 às 20:10:49

                               2 / 8



3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.166| ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 18 de Março de 2019. 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 132/2019 

 

  

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 

providências. 

 

 

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 

do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais 

175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que: 

  

 

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

 

  

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 

Nome do Servidor: Gilson Martins de Melo. 

Data Início: 19/03/2019  

Data Fim: 19/03/2019 

Nº de Diária: 01 (uma) com pernoite. 

Valor Unitário: 167,50 

Valor Total: 167,50 

Município de Destino/UF: Curitiba/PR 

Código do IBGE do Município de Destino: 41-06902 

Tipos Padrão de Objetivo: Transporte de Pacientes 

Veículo Utilizado: Ford Ka                  Placas: BCH 9051 

Objetivo da Viagem: Transportar paciente em tratamento médico no Hospital Trabalhador e CRAID. 

 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

  

Publique-se. 

 

 

 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos dezoito dias do mês de março 

de dois mil e dezenove (18/03/2019).  

 

 

 

Augusto Aparecido Cicatto 

Prefeito 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/03/2019 às 20:10:49

                               3 / 8



4 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.166| ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 18 de Março de 2019. 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 133/2019 

  

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 

providências. 

 

 

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 

do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais 

175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que: 

  

Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

  

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 

Nome do Servidor: Selvo De Araújo Carneiro. 

Data Início: 19/03/2019  

Data Fim: 19/03/2019 

Nº de Diária: 01 (uma) sem pernoite. 

Valor Unitário: 40,20 

Valor Total: 40,20 

Município de Destino/UF: Arapongas e Londrina/PR  

Código do IBGE do Município de Destino: 41-01507 e 41-13700 

Tipos Padrão de Objetivo: Transporte de Pacientes. 

Veículo Utilizado: Van               Placas: BAG 6233 

Objetivo da Viagem: Transportar pacientes para tratamento médico no Hospital João de Freitas, ICL e 

Oftalon. 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

  

Publique-se. 

 

 

 

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos dezoito dias do mês de março 

de dois mil e dezenove (18/03/2019).  

 

 

 

 

 

Augusto Aparecido Cicatto 

Prefeito 

 

 

7  Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/03/2019 às 20:10:49

                               4 / 8



5 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.166| ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 18 de Março de 2019. 

 

DECRETO Nº054/2019 
 
 

 

SÚMULA: Concede Licença-Prêmio á Servidor 

com base legal no Estatuto dos Servidores 

Municipais e dá Outras Providências. 

 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. AUGUSTO 
APARECIDO CICATTO, no uso de suas atribuições legais, em especial ao Artigo 110 da Lei Orgânica do 
Município. 
 
 
                     Art. 1º - Concede Licença-Prêmio a Servidora SILVIA VIEIRA VEGAM, ocupante do cargo 
efetivo de Professor III da Rede Municipal conforme preceitua o Estatuto dos Servidores Municipais em 
especial ao Artigo nº 84 o qual concede 15 (quinze) dias remunerados a partir do dia 18/03/2019 
preservando assim todos os direitos e vantagens percebidos pela Servidora. 
 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 
 Publique-se 
  
 Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos dezoito dias do mês de Março de 
2019. 
 

 
 

 
 
 

AUGUSTO APARECIDO CICATTO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7  Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/03/2019 às 20:10:49

                               5 / 8



6 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.166| ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 18 de Março de 2019. 

 

                     DECRETO Nº 056/2019 

 

 

SÚMULA: Decreta Concessão de Gratificação de 

Retide a Servidora e da outras providências. 

 

 

 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. AUGUSTO 

APARECIDO CICATTO, no uso de suas atribuições legais, em especial ao Artigo 110 da Lei Orgânica do 

Município. 

 

DECRETA 

 

  Art. 1º - Fica concedida Gratificação Tempo Integral e Dedicação Exclusiva para a 

servidora do quadro efetivo abaixo qualificado em decorrência de estar exercendo função que exige 

dedicação exclusiva. 

    

  NEIDE ALVES DE MATOS E SILVA – RETIDE 10% 

       

   Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficam revogadas as 
disposições em contrário.          
   

PUBLIQUE-SE 

 

          Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos dezoito dias do mês de Março de 

2019. 

 

 

 

 

 

 

 

AUGUSTO APARECIDO CICATTO 

           Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/03/2019 às 20:10:49

                               6 / 8



7 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.166| ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 18 de Março de 2019. 

 

 

MINUTA EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí - CNPJ: 01.612.453/0001-31 

ENDEREÇO: Rua Miguel Verenka nº 14 – centro no Município de Ariranha do Ivaí/PR  

CONTRATADA: MARIA ANAIR DE OLIVEIRA FÉLIX. 

FUNDAMENTO: Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 001/2018 – Lei Municipal nº 014/1997 

CARGO: Psicóloga.     

CONTRATAÇÃO: Contrato de Trabalho em Regime Especial Processo Seletivo Simplificado- PSS, pelo 

período de até 12 meses, iniciando-se 18/03/2019 a 18/03/2020. 

CONDIÇÕES: As constantes nas cláusulas do Contrato de Trabalho. 

DATA: 18/03/2019 

LOCAL: Ariranha do Ivaí – Paraná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/03/2019 às 20:10:49

                               7 / 8



8 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.166| ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 18 de Março de 2019. 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 18 de MARÇO de 2019 

 

 

O Conselho Municipal sobre os Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI/PR em conjunto com a Secretaria 

Municipal de Assistência Social – SMAS, no uso de suas atribuições e 

 

Considerando a necessidade de avaliar e propor as diretrizes para a implementação da Política da 

Pessoa Idosa no Município de Ariranha do Ivaí, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Convocar a III Conferencia Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, a realizar-se nos dias 22 e 23 

do mês de maio de 2019, tendo como tema central: “Os Desafios de Envelhecer no Século XXI e o papel 

das políticas públicas”. 

 

 

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Resolução correrão por conta de recursos públicos 

do Orçamento Municipal. 

 

 

Art. 3º A organização da III Conferencia Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa fica a cargo da 

Comissão Organizadora e Equipe de Apoio, conforme definida na reunião dia 01/03/2019. 

 

 

PUBLIQUE-SE. 
 
 

Ariranha do Ivaí, 18 de março de 2019. 
 

________________________________ 
Jose Fernandes de Siqueira 

Presidente do CMDPI 

 

____________________________________ 

Luzia Ferreira de Souza de Mattos 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 18/03/2019 às 20:10:49

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               8 / 8

http://www.tcpdf.org

		2019-03-18T20:10:49-0300




